8 stalsaron (stakaroz Sc.) *πρόφορος* 11 lenis (levis Sc.) *λείων* 19 est
sup. lin. m. 3 pro deleto sunt m. 1 (stant Sc.).

sed in aliis diu tenetur in tela quadam, cuius dispositionem nos in sequentibus istius libri declarabimus.

71 | Amplius autem in matricibus in quibus per cottilidones sugit embrio, quanto magis crescit partus, tanto || contrahuntur et | diminuuntur cottilidones: || eo quod humor totus sugitur ad corpus 5 fetus per eundem modum quo arescunt cottilidones fructuum augtis et maturatis fructibus, et in fine abrumpuntur a matrice, sicut fructuum cottilidones abrumpuntur a poro arboris: et tunc cadit fetus sicut cadit fructus.

72 | Factura autem umbilici est sicut sit involutio telae alicuius 10 circa venas quae veniunt || ex gybo epatis fetus | ad secudinam, et per eam adhaerent matrici || et sugunt ex ipsa quod redundat ad gybum epatis infantis. | In pluribus autem embrionum animalium generantium sibi similia inveniuntur quatuor venae, sicut in vaccis, || porcis, cervis et huiusmodi animalibus maguis. | In parvis autem 15 animalibus || sicut in lepore et glire | inveniuntur duae || venae in umbilico. | In minimis vero sicut in avibus invenitur unica. Istae autem venae || quae sugunt nutrimentum, | extenduntur in corporibus embrionum || ad omnem partem ferentes nutrimentum: | et quaedam earum traeseunt || inferius | per epatis symam iuxta venam quae 20 *fol. 162r* porta e- π epatis appellatur, et quaedam vadunt ad venam magnam || quae est inter epar et cor : | quaedam autem sparguntur iuxta venam quam abhar || Arabes | vocant. Dividitur autem ibi vena abhar vocata in duo, et quodlibet illius paris continet et involvit unum par telae, quod est ibi circa radicem ventris, et factura 25 umbilici est super istas telas quasi coopertorium sit ipsarum: et quando embrio completur, cadunt istae venae || a matrice: | et quando magis vigorem accipit embrio, descendit ad loca profunda matricis || inferius, | et ibi incipit ostendere motus suos, et convertunt se tunc partus || sive embriones | ad loca quae sunt circa inguina || 30 et gestiunt ad exitum.

CAP. VIII.

De partu et exitu embrionis et de accidentibus communiter in partu animalium et de emundatione post partum et de lactatione pueri.

73 | A partu autem augmentantur dolores in pluribus locis: 35 plures enim habent dolorem || tunc | in una coxarum || eo quod fetus in illa matricis parte iacet et comprimit os coxae aut musculos aut nervos. | Quaecumque autem dolores sentiunt || inferius | circa ventrem acutos, citius pariunt, habentes autem dolorem in pariete

35 *Arist. Ζι η 9 p. 586 b 28*

23 et 24 *abhar ἀσπρή* 39 *post pariunt deest (= Sc.) δοσαι μὲν τὴν δοσὴν προαλγοῦσι, μὲν τὴν τίκτονται.*

qui est supra matricem et antaron || sive dyafragma | vocatur, non cito pariunt.

| Adhuc autem si fetus fuerit mas, prius ante exitum pueri descendit humor violentus citrinus. Si autem fuerit femina, descendit humiditas || aquea | sanguinea. In quibusdam autem aliquando forte non contingunt ista || quae diximus, | neque eveniunt dolores magni in tempore partus aliis feminis animalium || praeter mulierem. | Manifestum enim est, quod partus talia animalia non valde gravat. Sed mulieribus proprie accidit dolor fortis, et praecipue mulieribus quae non habent costas || amplas et | magnas, eo quod illae || propter plenitudinem arti uteri | non bene possunt tenere anhelitum, || ne respirent, quod maxime confert ad enitendum et exprimendum partum ex utero: | has enim partus multum gravat, eo quod inter pariendum anhelant propter gravitatem || et angustiam | spiritus || quam patiuntur: et tunc in respiratione illa quando afferunt et emittunt spiritum, matrix sursum attrahitur et impedit exitum partus. | Est autem signum quod partus descendit inferius, quia praecedit eum humiditas, || sicut diximus superius: | et tunc finduntur telae, et post hoc exit embrio: transponit autem se in matrice, || quoniam in matrice habet vultum et pectus versus dorsum matris suae, et tunc transponit se incurvando caput inferius, | ita quod intrinsecus suum || hoc est quod erat versus intrinsecum matris, | efficitur extrinsecum || et e contrario, quia vultus eius exit de vulva conversus ad superius vulvae versus ventrem matris, et dorsum eius est conversum ad inferius vulvae matris suae: | et tunc || hiis completis nodare primo et postea | debet abscidere umbilicum obstetrix.

| Haec autem scientia obstetricandi indiget magno exercitio, || eo quod de facili in partu periclitantur et mater et partus, nisi utriusque valde caveatur, | Obstetrix autem || prudens et | exercitata potest || alleviare et | adiuvere in partus alleviatione. | Oportet autem ipsam non solum esse instructam in adiutorio parientis, sed etiam in omnibus aliis quae consueverunt accidere in partu || et circumstare partus, | et praecipue in ligatione umbilici, et ut cadat secundina || tam ex utero matris quam etiam ab umbilico, | et filo laevo debet ligare umbilicum || licio, | quod vocatur affaron || propter telae umbilici colligationem, quae sic vocatur. | Abscisio autem umbilici debet esse || primo | superius || satis supra ventrem forte ad trium digitorum quantitatem, | et || in absensione | una partium umbilici || quae

1 antaron ἤτρονον non *perperam* add. *Albert.*

4 humor violentus
s m. 3

(virus aquosum *Sc.*) ἰχθῶρες ὑδαρῆς citrinus ὑπαρχοί

23 matrix natri-

cis *L. edd.* ante extrinsec del. exp *m* 1

36 affaron (cistaron *Sc.*) ἀπὸ τοῦ

ἐστέρον.

est inferior, | cadit || cum secundina, | et altera consolidatur || et
arescit, donec decidit in loco ligationis licii a ventre infantis. | Si
vero filum dissolvatur ante consolidationem umbilici, exhibit sanguis ||
de epate et corde infantis, | et tunc morietur infans.

76 | In exitu autem naturali caput embrionis declinat ad inferius, 5
et manus embrionis humani || secundum exitum naturalem | sunt
extensae super coxas. Et quando embrio iam partus est, subito
vadit manibus ad os || suum elevando manus. | Et quidam etiam
embrionum post partum egerunt, et fere omnes egerunt post mo-
dicum tempus, ita quod in prima die || partus | exit ab eis stercus 10
|| nigrum, | et illa superfluitas || exiens | est multa respectu embri-
onis, et quidam || Graecorum | vocant || superfluitatem | illam myca-
meon, et color eius est similis colori sanguineo aut magis niger, ||
sicut diximus, hoc est fere | sicut || color || picis. | Deinde postquam
lactaverit, habebit colorem lacteum stercus ipsius. Infans autem 15
non habet vocem || aliquam | ante partum, quantumcumque gravis
sit partus, || nisi valde raro. Quidam auditi sunt modico tempore
flentes intra viscera matris, et dicitur esse signum infortunii futuri.
| Saepe enim est ita gravis partus, quod caput est extra, et totum
residuum intra: || et tamen tunc non auditur. | Quando autem em- 20
brio exit super pedes, || hoc est, quod pedes eius versi sunt infe-
rius et extra, et caput superius ¶ et ad interius uteri materni, | tunc
valde aggravat partum: et tunc vix || restringitur et | abscinditur
fluxus sanguinis, || qui multum debilitat matrem.

fol. 126r

77 | Adhuc autem mulieres quae non mundantur || a fluxu sanguinis 25
post partum, | usque ad XI.^{ta} dies || humidae sunt valde, et ideo
multam seminis habent materiam, propter quod etiam | citius aliis
impraegnantur. Similiter autem a partu usque ad XL.^{ta} dies vix
accidit flere || cum emissione lacrimarum | aut || vere | ridere par-
vulum vigilando, sed forte nocte || quando dormiunt, | faciunt utrum- 30
que istorum: plures enim parvuli in somnis sentiunt motum || fan-
tasmatum, et propter humorem et magnitudinem capitis multum
|| et longo tempore dormiunt: | et quando maiores || efficiuntur et
| creverint, || tunc | magis vigilant || propter capitis aliquam exsicca-
tionem. | Somniant autem tunc infantes, et hoc cognoscitur ex mo- 35
tibus || corporum | eorum in finibus dierum || illorum post quos oculos
incipiunt tenere apertos.

78 | Amplius autem || post partum | omnia ossa || in figura et
connexione | sunt perfecta in omnibus animalibus. Non enim est
in hoc diversitas aliqua hominis ad alia animalia, quamvis caput 40
puerorum hominis sit molle et non durescat usque in quoddam

7 coxas (costas Sc.) παρά τὰς πλευράς
μηρώνων 29 ante flere del. fere m. 1

12-13 mycameon (miconeon Sc.)
40 caput (sinciput Sc.) τὸ βρέγμα.

tempus. Quaedam etiam animalia pariuntur cum dentibus || et
 quaedam sine dentibus. | Dentes || enim | puerorum hominis incipiunt
 oriri quasi septimo mense || post partum. Oriuntur autem ut in
 pluribus | primo || dentes qui | quadrupli || vocantur. | In quibusdam
 5 tamen || primo oriuntur | dupli superiores, et in quibusdam || paucis
 primo nascuntur | dupli inferiores: et quando lac || quod lactant | est
 calidum, citius oriuntur dentes || in ipsis.

| Multiplicatur autem lac mulierum post partum et mundificatio- 79
 nem || fluxus sanguinis, quia tunc redundat ad mamillas. Habundant
 10 autem | quaedam mulieres || tantum in lacte, quod | forte non habent
 ipsum solummodo in conis mamillarum, sed etiam || emittunt iuxta
 conos | in aliis partibus mamillarum, et forte || habent ipsum ali-
 quando | in subassellaribus. Et quando lac non bene exsugitur, ||
 aliquando in mamilla | coagulatur et durescit, quoniam caro mamillae
 15 est mollis || substantia et laxa et spongiosa: | et si forte in ma-
 millam perveniat aliquis pilus, tunc accidit infirmitas || mamillae et
 apostematio, | nec quiescet infirmitas, nisi exprimatur pilus cum
 lacte aut quousque putrefiat et exeat || cum sanie.

| Adhuc autem dum lac exit || habundanter, | non || multum | in-
 20 venit menstruum, || eo quod in lac convertitur: | quaedam tamen
 lactantes || aliquando | menstruant, sed sanguis est valde humidus ||
 et aquosus, | et || tunc | exit a pluribus locis || venarum matricis,
 | sicut accidit || in emissione sanguinis qui fluit | in emorroydis, et
 repurgatio || talium mulierum | est || tarda et | turpis, || quoniam san-
 25 guis earum aquosus est sicut sit saniosus et diu fluit. Hic autem
 | sanguis menstruus in quibusdam mulieribus aliquando forte vadit
 a dorso ad ancas antequam perveniat ad matricem, || et gravat tunc
 membra illa.

Unum autem quod | pluries accidit pueris || recenter natis 80
 30 propter plenitudinem eorum, est | spasmus: || propter | quod maxime
 accidit hiis qui bene cibantur et lactantur saepe lacte grosso, || sicut
 est vaccinum, | et quando nutrices fuerint fertiles || et bene pleni
 lacte | corporis. In spasmo enim nocet multitudo lactis. Nutricibus
 autem || quae lactant pueros, est observanda dieta, quoniam | vinum
 35 nigrum bibitum || a nutrice | plus nocet quam album. Similiter
 autem nocet || album | vinum si non est aquosum: et similiter cibi
 inflativi et constipativi || nocent lactanti. Cavendum enim valde est
 pueris, quia | plures pueri in spasmo moriuntur ante septimum
 diem || ab inceptione infirmitatis: | et si transierint diem septimum,

29 Arist. Ζη 12 p. 588 a 3

14 durescit] durescunt mamillae Sc. 30 spasmus in marg. m. 2 pro
 deleto spanus m. 1 32 fertiles corp. εἰσαρκου pleni corr. e plene m. 2
 33 spasmus sup. lin. m. 2 pro deleto spano m. 1

evadunt in maiori parte, || quia tunc diminuitur humor superfluous in eis. | In hac autem infirmitate puero nocumentum aggravatur in augmento lunae: || quia tunc crescunt et ebulliunt humiditates in corporibus inferiorum. | Spasmus autem qui pueris accidit, valde periculosus est, quando incipit a parte dorsi et sic prolongatur. || 5

Haec igitur sunt quae a veteribus Perypatheticis accepimus de principiis et accidentibus generationis hominum et aliorum animalium. Nos autem redibimus et ponemus contradictiones quorundam contra ea quae dicta sunt, et investigabimus alias aliorum opiniones, et postea conferemus istas opiniones, ut videamus quae 10 sit verior inter eas, ut illam accipiamus, et dimittamus residuas: sic enim facilius et lucidius et perfectius erit doctrina.

Tractatus secundus IX^m libri de animalibus, qui totus est de disputatione Galieni et Aristotelis de principiis generationis hominis. 15

CAP. I.

Et est digressio determinans de verbis et rationibus Galieni circa conceptum et principia generationis hominis.

81 Accipiamus igitur quaecumque de ista materia dixisse videntur Ypocras et Galienus, et conferamus cum hiis quae dixit Aristoteles, 20 et videamus quid sit verius ex eis.

| Dixit autem Galienus, quod quicumque dixit quod sperma non moratur in matrice, sed exit ex ipsa, non bene dixit: eo quod appetitus matricis non est ad sperma reiiciendum secundum naturam, sed potius ad retinendum ipsum: et huic consentit Ypocras, qui 25 retulit de muliere quae ex coitu impraegnari volebat, et || videns matricem recepisse sper-^mma, | dedit saltus magnos ut efflueret, quod et fecisset, nisi matrix fortissima fuisset in retinendo sperma. | Eadem autem mulier postea emittens partum *circa partum ipsum, || ut dicit Galienus,* 30 | emisit quasi telam propter digestionem spermatis factam in matrice. De ratione enim || calidi | digerentis et decoquentis est, quod in humido || viscoso | quod decoquit, faciat primo venire corticem terrestrem durum, sicut contingit in pane quando decoquitur in cli- bano in pinguedine aliqua, aut || quando in pinguedine frigitur | in 35 patella: quod enim in tali decoctione est prope furnum aut patellam, vertitur in corticem, et quod est remotius ab illo, erit mollius et humidius.

22 Avicen. de animal. IX 7 fol. 20r (ex Galen. de spermate 2 eqs.)

17 Et est—determinans sup. lin. m. 2 22 Dixit enim phisicus bonus quod eqs. Avicen. 25 Ypocras (de natura infantis 2) ex Avicen. II.

| Dicit etiam || Galienus, | quod propter hoc matrices sunt 83
asperae factae interius, ut non veniat lene || sperma | super lenem ||
superficiem matricis, | quia tunc || unum non retineretur ab alio,
sed | asperitas matricis ideo est, ut sit retentiva spermatis.

5 | Dicit insuper || Galienus, | quod si sperma esset tantum fluidum
album et subtile, non possent ex ipso creari nervi et ossa et venae.
Oportet ergo quod sit viscosum non multum fluidum, sed subtile,
secundum magnam sanguinis subtilitatem ex quo factum est. Si
autem aliquis, || ut inquit Galienus, | diceret quod sanguis || menstruus
10 | alteraretur alteratione recta, || et verteretur in haec membra quae
diximus fieri ex spermate, | tunc non esset sperma necessarium ||
viri et mulieris, quod est inconveniens: ex sanguine enim
fieri non possunt, cum sanguis sit fluidus non viscosus, sed subtilis
et non retentibilis intra matricem. | Ex spermate igitur fiunt, qui est
15 communicans || venis et nervis et ossibus per modum praedictum:
| et hanc communicationem non habet sanguis cum membris radica-
libus secundum materiam. Sperma enim est materia porosa habilis
recipere porositate amplam in viis corporis, ut ista convenientiam
fiant ex eo venae et arteriae || et viae sensuum et superfluitatum:
20 | et quia est materia || et substantia | viscosa et ex hoc habilitatem
habens, ut ex ea fiant nervi || et ligamenta et cordae. | In sanguine
autem non est ista qualitas neque talis est substantia. Sanguis
igitur secundum convenientiam rationis non erit istorum || mem-
brorum | materia.

25 | Adhuc autem qualiter posset hoc esse, quod sperma quod 83
appetitur naturaliter a matrice, proiceretur a matrice, et sanguis
quem continue videmus proici a matrice, retineretur a matrice || ad
substantiandum membra duriora conceptus?

Et hoc totum est dictum contra Aristotelem et Perypatheticos,
30 qui dixerunt omnium horum membrorum materiam esse mēstruum
sanguinem, et sperma non esse nisi formans et operans ista per
virtutem formantem quae est in spermate viri. Galienus autem
sperma mulieris dicit esse materiam, quae habet aliquid virtutis infor-
mativae, sed oportet quod excitetur per sperma viri. Et ea quae
35 *induximus de ratione Galieni de spermate mulieris dicuntur quod*
vult solum esse materiam convenientem membrorum in conceptu:
et de hoc spermate non facit mentionem Aristoteles, sed ad gene-
rationem dicit sufficere sanguinem mēstruum pro materia, et
sperma viri pro efficiente et formante.

32 *Galen. de usu part. XIV 11 (IV 188)*

10 *recta eqs.] recta quid erit opus hic sanguine naturae Avicen.* 13 *ante*
fluidus del. sub m. 1 24 *materia m. 2? pro deleto sanguis m. 1* 29 *est*
sup. lin. m. 2.

84 | Ulterius autem quaerit || Galienus, | ad quid sint facti testiculi mulieris et vasa spermatis, si non sunt propriae materiae generationis deservientia?

| Praeterea, || ut dicit Galienus, | saepe || per anathomiam | inventa sunt vasa spermatis in muliere plena humiditate || alba viscosa, quae procul dubio est humiditas | spermatica: neque est differentia istius || ad sperma viri secundum visum et tactum, | nisi quia sperma mulieris est magis humidum spermate viri.

| Adhuc autem || dicit Galienus quod | iam vidimus || per experimentum | mulierem patientem suffocationem matricis, propter hoc 10 quod abstinuit a coitu viri, et post aliquod tempus evacuabatur a spermate multo, et in evacuatione habuit delectationem similem delectationi coitus, et sanata fuit || a suffocatione. Constat ergo, quod | retentio longa illius spermatis || per evaporationem | fecit || suffocationem illam, cuius signum est, | quia inspissatum fuit sper- 15 ma illud. ||

85 | Amplius autem mulier saepe somniat se pati coitum viri, et tunc eicit sperma.

| Adhuc autem si membra generata essent ex sanguine || sicut ex materia, cum sanguis sit propria materia carnis, | oporteret 20 quod nervi et venae et ossa essent caro, || quoniam quorum non differunt materiae propriae, horum etiam non differunt formae.

Adhuc autem quaecumque fiunt ex sanguine, haec restaurantur abscisa. | Si || igitur | ossa || et nervi et venae essent ex sanguine || menstruo, ut dicere videtur Aristoteles, | oporteret quod restaurarentur 25 abscisa || haec membra: | et hoc non est verum inventum || per experta, | quamvis enim forte quaedam venae et nervi capitis forte aliquando redire ad continuitatem possent videri post abscisionem || propter sui mollitiem, | tamen de ossibus || capitis duris | hoc videri

col. 163v non potest. ¶

80

86 | Amplius autem obicit || Galienus | dicens, quod venae et arteriae quae revolutae sunt || et perplexae | in vasis spermatis, ad hoc revolutae sunt in eis, ut stet in eis sanguis quousque decoquatur in sperma: et si revolutio talis || qualis est in vasis dictis, | esset in toto corpore, generaretur sperma in toto corpore, || quod 35 non est verum, | sed in toto corpore generant sanguinem || in nutrimentum carnis. Cum igitur talis revolutio venarum sit in vasis

27 venae et nervi capitis] in . . . venis et in plagis magnis e *Avicen.*
 31 Galienus] magister primus *Avicen.* 32 sperma m. 1 tis add. m. 2
 34 et si eqs.] et si ista revolutio . . . fuisset in omnibus membris, et si arteriae praeter testiculos sunt generativae spermatis: tunc non erunt generativae illius nisi, ut reducant sanguinem in eis ad sui substantiam et similitudinem: fuerunt igitur illa generata ex consimili substantia spermatica, aliter enim intendebant in generatione ipsius *Avicen.*

spermatis mulieris ad generationem spermatis et non carnis, erit sperma mulieris materia conceptus, et non sanguis menstruus.

| Adhuc autem, || inquit Galienus. | id quod significat quod in 87
muliere sit sperma || operans ad formam et figuram et agens et
5 non tantum in viro, | est similitudo nati cum matre: aut enim
similitudo ista perficitur a sanguine menstruo aut spermate viri
aut a spermate mulieris. Si autem est a sanguine menstruo, tunc ||
cum vir non habeat sanguinem menstruum, | non erit umquam con-
ceptus similis patri, || sed semper matri. | Si autem est a sper-
10 mate || agente, | et hoc concedatur non esse mulieris, sequetur quod
numquam erit fetus similis matri, || sed semper patri: nichil enim
erit femininum illius similitudinis in concepto. Cum igitur inveni-
amus conceptum aliquando similem esse patri, et aliquando esse
similem matri, non potest esse causa, nisi quod sperma matris
15 faciens et operans sit conceptum in similitudinem matris: sperma
autem patris sit faciens et formans conceptum in similitudinem
patris: et sic tam in muliere quam in viro est sperma non solum
materiale, sed etiam formans et operans. | Et hac ratione inventa
multum ex<s>ultavit Galienus, || eo quod reputavit eam valde fortem
20 esse contra philosophos qui Aristotelis acceperant opinionem: | non
enim ut sibi videbatur, potest esse aliquis effectus communis patri
et matri, nisi causa sit communis utrique. Similitudo autem nati
est communis patri et matri. Fiet igitur illa per causam utrique
communem: non autem est communis causa menstruus, sed sperma:
25 igitur tam in matre quam in patre erit spermæ || non solum ut
materia se habens ad conceptum, sed etiam in se habens virtutem
formativam: et sic in spermate mulieris erit virtus generativa activa
sicut in spermate viri.

| Omnibus autem huius rationibus et similibus multis positis 88
30 a Galieno, obicit ipse sibi per unam rationem dicens, quod quia
sperma viri fortius est || et habet magis virtutem formantem quam
sperma mulieris, | videretur quod natus semper deberet declinare
ad similitudinem patris || et numquam ad similitudinem matris.

| Solvit autem istam ratiocinationem dicens, quod || licet | sperma
35 mulieris || sit debilioris virtutis in formando quam sperma viri,
| tamen quia cibatur et sustentatur se sanguine menstruo continue,
vigoratur et aliquando invalescit in virtute assimilandi super sperma
viri. Dicit etiam, quod sperma mulieris supponit se spermati viri
et facit se cibum sibi || et excitatur a spermate viri ad formandum
40 et distinguendum membra conceptus.

6 post viri del. sed materia et operans in conceptu m. 1 8-9 con-
ceptus in marg. m. 2 pro conceptus m. 1 12 Cum igitur eqs. non quadrant.

89 Redit igitur dictum Galieni ad hoc quod duo sint spermata quae sunt principia generationis animalium: unum quidem maris, quod per seipsum est faciens et formans propter multum spiritum, qui infra viscositatem eius continetur: et hoc ideo dicitur habere virtutem formativam. Alterum autem quod est sperma mulieris agens et formans sicut organum motum ab alio et excitatum: et ideo non formativam, sed informativam dicitur habere virtutem. Tertium autem est sanguis menstruus, ex quo non sumitur nisi caro fetus, quae sup<p>let vacuitates quae sunt inter membra radicalia. Primum igitur istorum principiorum est movens tantum et formans: secundum autem est movens et motum et formans informatum: et tertium est motum et formatum tantum.

Haec igitur est sententia Galieni.

CAP. II.

Et est digressio declarans infirmitatem dictorum Galieni et rationum eius. 15

90 | Haec autem dicta scientibus bene scientiam naturalem secundum Perypatheticorum doctrinam multum sunt infirma et parum habentia veritatis.

| Quod enim dicit matricem non appetere aliquid et reicere ipsum, habet multas instantias, quoniam nos videmus quod multa membra appetunt et attrahunt aliquid, quod postea peracta utilitate propter quam illa attraxerunt, statim reiciunt, sicut epar et venae cum cibo trahunt humorem aquosum quem statim reiciunt, quando cibus mediante ipso cucurrit per vias epatis, et sicut membra attrahunt materias medicinarum, ut in eis per tales materias dissolvantur malae materiae impediennes operationem ipsorum, qua peracta utilitate statim reiciunt membra medicinas quas attraxerant. Et sic possemus dicere, quod non esset inconveniens, quod matrix attraheret sperma ad dissolutionem et distinctionem sanguinis menstrui et hac peracta utilitate etiam reiceret ipsum: nichil enim est inconveniens, ut diximus, ut idem membrum quod appetit et attrahit aliquid secundum naturam, illud ipsum reiciat peracta utilitate ¶ propter quam appetit et attraxit ipsum. Non enim matrix secundum seipsam attrahit sperma, sed potius propter utilitatem generationis. 35

ofl. 164r

91 | Adhuc autem si concederetur, quod matrix diligit sperma propter se et appetit ipsum, non sequeretur quod ipsum semper retineret et non reiceret, nisi sperma in matrice semper in tali

17 Avicen. II. sed haec non in unum congruunt

34 Avicen. II. fol. 20v

4 post continetur del. alterum autem m. 1

complexione permaneret, propter quam matrix diligit ipsum: corrumpitur autem frequenter in ipsa || et laedit matricem et totam mulierem: | non est ergo inconueniens, quod matrix eadem tunc reiciat ipsum, sicut prius dilexit et attraxit. Et mirum videtur
 5 esse, quod haec duo simul dixit Galienus: supponit enim matricem diligere sperma et non reicere: et eum hoc dicit quod sperma est humiditas prima radicalium membrorum conceptus: per hanc enim utilitatem postquam completa est, sperma reicit et non retinet matrix.

| Dicere autem, quod tela quae involvit conceptum, sit facta
 10 ab assatione matricis, est stultissimum, quia omnium eorum quae fiunt in concepto, causa est virtus quae est in spermate, || nisi dicamus, quod naturae opus est a motore extrinseco sibi. | Sicut igitur virtus formativa quae est in semine, facit carnem et ossa et nervos et venas, ita facit etiam pellem involventem totum illud.

15 | Adhuc autem quamvis concederemus matricem esse calidissimam, quod tamen non est verum, tamen scimus eam esse interius mollem et humidam multo humore: talium autem vasorum non est assare contenta sicut assantur res in furno aut in patella.

| Amplius si omnia agentia per calorem in humida quae continentur in ipsis, in superioribus inducunt corticem aut pellem, tunc
 20 stomachus et epar, quae agunt per calorem in cibi massam humidam, in superiori parte cibi debent inducere pellem aut corticem durum: et hoc experimento probatur esse falsum.

Adhuc autem si concedat || Galienus | in spermate esse vir-
 25 tutelem formativam ossium, oportet || ipsum | concedere quod in eodem sit virtus formans pellem, quoniam omnia naturalia sic se habent, quod in quocumque est virtus faciendi maius, in eodem etiam virtus faciendi minus, quod est eiusdem generis.

| Adhuc autem melius est ista attribuere virtuti intrinsecae
 30 quam extrinsecae: quoniam licet aliquando conveniant causae intrinsecae et extrinsecae in unam operationem, tamen naturalia magis pendent ad causam intrinsecam quam extrinsecam.

| Adhuc autem quod inducit || Galienus | de convenientia sper-
 35 matis ad formas membrorum radicalium, et dicit has in sanguine menstruo non esse, non videtur esse bene dictum multis rationibus: possemus enim dicere, quod licet sanguis menstruus non habeat ex se huiusmodi convenientias, tamen acquirit eas ex spermate viri agente in ipsum. Non enim potest esse, quod patiens non acquirat dispositiones et complexionem agentis in natura, sicut videmus
 40 quod omne generatum animal acquirit complexionem spermatis

7 per corr. e post m. 2 8 utilitatem in marg. m. 2 sperma sup.
 lin. m. 2 30 intr.] in sup. lin. m. 2 pro deleto ex.

generantis ipsum. Non enim est in natura sicut in artificiatas, in quibus materia vacua non acquirit ab arte nisi figuram, et non complexionem figurae aut formae illius: propter quod etiam in una materia secundum complexionem et speciem || sicut in ligno vel lapide multae imprimuntur formae artis specie differentes, sicut ⁵ forma hominis et forma asini. | Sed in naturis efficientes appropriant sibi materias praeparando complexionem suam in eis, propter quod etiam in una materia propria non potest induci nisi una forma. Dicemus igitur, sic operatione et digestionem spermatis viri has convenientias fieri in sanguine menstruo, et tunc sufficienter ¹⁰ erit materia omnium membrorum radicalium etiam absque hoc quod dicamus mulierem sperma proprium habere, quod solum sit conveniens materia generationis et activum in ipsa.

95 | Adhuc autem si dicat || Galienus | sanguinem menstruum non esse materiam membrorum radicalium, tunc etiam debet dicere ¹⁵ quod non sit nutrimentum eorum, quoniam ex eisdem generantur et nutriuntur. Scimus autem, quod primum nutrimentum radicalium est sanguis menstruus: et hoc in sequentibus declarabimus. Oportet igitur etiam concedi, quod radicalia per aliquem modum generantur ex ipso. ²⁰

| Adhuc autem valde mirabile esse videtur quod dicit convenientiam esse in spermate et radicalibus, quoniam etsi concedamus, quod ex colore habet convenientiam ad colorem radicalium et ex viscositate et filiositate habet aliquam convenientiam ad nervos et venas, nulla tamen hic notabilis convenientia invenitur ad ossa. ²⁵

fol. 164v

| Adhuc autem si tales sufficiunt convenientiae in materia, tunc et aliae humiditates corporum animalium, in quibus tales aut plures sunt convenientiae, debent esse principium generationis. In muscillagine autem cerebri et fleumate invenitur color albus et viscositas extensibilis, ex qua habet convenientiam ad dimensionem ³⁰ et figuram, et invenitur filiositas: haec ergo deberent esse materia generationis.

96 | Amplius autem secundum dicta sua omne sperma esset materia conveniens ad generationem omnis animalis, quoniam istae convenientiae communes sunt omni spermati animalis uniuscuiusque. ³⁵

| Adhuc autem non satis convenienter dictum esse videtur, quod perplexio || nervorum et venarum et praecipue | arteriarum faciant sperma || in testiculis mulierum, | quoniam si faciunt ipsum, videtur quod altero duorum modorum faciant ipsum. Uno enim modo agunt membra in humorem in se contentum et inducunt in ⁴⁰ ipso similitudinem suae complexionis, et postea cibant se ex ipso.

17—18 ante radicalium sup. lin. membrorum m. 3 19 ante radicalia sup. lin. membra m. 3 22 etsi] si sup. lin. m. 2?

Alio autem modo agunt per occasionem, sicut epar facit melancholiam et coleram et dirigit ea ad sua receptacula, quae ordinavit natura: nec invenimus quod naturalis operatio membrorum aliter sit in humores sibi subiectos et in se contentos. Si igitur arteriae et venae primo modo agunt in humorem spermatis mulierum, tunc oportet quod etiam cibentur spermate et non sanguine. Si autem secundo modo, tunc faciunt de ipso superfluitates reiiciendas: quorum utrumque est falsum, sicut apparet.

| Hoc autem quod inducit de similitudine ad patrem et ad 97
 10 matrem, omnino est irrationabiliter dictum || et contra artem sillogisticam quae traditur in logicis: primo enim ex divisione sillogismi facit divisivum. | quod similitudo cum parentibus causatur aut a spermate aut a sanguine menstruo et ostendit quod non a menstruo, quoniam similitudo est ad utrumque parentem: et quod
 15 est commune utrique, est a causa quae communis est utrique: et hoc non est sanguis menstruus: et infert quod est a spermate. Deinde arguit secundo sillogismo, quod effectus communis est a causa communi et est a spermate: igitur sperma est commune tam matri quam patri. Secundum doctrinam enim demonstrativam non
 20 tenet, quod dicit, nisi in hiis quae divisa sunt causa suorum effectuum. Si enim aliquis effectus causatur ex pluribus congregatis in unum, tunc non tenet quod inducit, sicut est in colore alicuius || qui fit ex pluribus convenientibus in unum ex corpore perspicuo et corpore terminato: | et sic est etiam hoc, quoniam illa simili-
 25 tudo fit ex spermate viri et sanguine menstruo congregatis et secundum proportionem virtutis spermatis viri super sanguinem menstruum causatur similitudo cum patre vel cum matre. Si enim fuerit vincens et figurans sperma, erit perfecta similitudo ad patrem: et si fuerit vincens qualitas menstrui et impediens operationem
 30 spermatis in figura et colore, erit similitudo ad matrem. Et ut generaliter dicatur, secundum omnem proportionem virtutis spermatis ad sanguinis menstrui qualitatem inducetur similitudo alia et alia secundum figuram membrorum et colorem considerata.

Sane autem intelligendum est quod dicimus de sanguinis 98
 35 menstrui virtute. Non enim damus ei secundum scientiam Perypatheticam aliquam virtutem operativam. Sed cum in spermate sit tota virtus operativa, sperma duplicem habet virtutem, unam quidem ad speciem inducendam, et quoad hanc non quaerit nisi materiam humanae speciei convenientem, et non attendit simili-
 40 tudinem aliquam, et hanc semper consequitur in propria materia sibi subiecta. Aliam autem habet virtutem ex qualitatibus materiae:

17 post sillogismo del. quod commune utrique facit effectum communem
 m. 1 24 quae sequuntur multum sunt abbreviata.

et ex illa operatur complexionem et figuram et colores: et secundum illam aliquando oboedit [aliquando] materia in toto, et inducitur similitudo patris. Aliquando autem resistit ei in toto qualitas materiae, et tunc inducitur similitudo matris. Aliquando autem in parte vincit et in parte succumbit, et tunc inducitur similitudo 5 utriusque in diversis membris conceptus. Et aliquando operatur secundum aliam qualitatem quae est in ipso: et tunc nullius parentum, sed forte avi aut proavi inducitur similitudo, et forte inducitur similitudo quae ad nullum est de tota progenie, quoniam multa sunt superiora et inferiora, quorum qualitates sunt in spermate et in sanguine menstruo.

Ex omnibus igitur hiis patet, quod nichil necessarium vel *fol. 165r* contrarium Aristoteli est in sermonibus Galieni probatum. ¶

CAP. III.

Et est digressio declarans an humor quem in coitu emittit mulier, 15 nomine et ratione sperma dicatur, an nomine aequivoco solo et non ratione?

99 In omnibus autem inductis non intendimus, nisi quod ratio dicti Galieni non est sufficiens, sed de ipsa positione eius nichil omnino diximus, an vera sit vel falsa per rationem probantem. 20

Incipientes igitur secundum nostram opinionem, quam et Aristotelis et omnium Peripatheticorum esse putamus, dicimus quod in veritate mulier aliqua in coitu et conceptu emittit aliquando humorem album viscosum et philosum, quem sperma muliebri vocat Galienus, et cui dat virtutem informativam, non formativam, sicut in antehabitis scientiae animalium libris ostendimus. Nos autem huic humori non damus nisi virtutem materiae convenientis et dicimus eam non habere aliquam virtutem facientem vel 100 formantem, ¶ et in hoc differimus a Galieno. Et quia non est nisi materia convenientis, ideo spermatis nomen non habet nisi aequivoce, quia spermatis nomen, sicut in secundo nostrorum Phisicorum ostendimus, sonat causam efficientem et formantem: et ideo etiam Aristoteles et Theophrastus et omnes Peripathetici potius dabant ei nomen menstrui, cum cuius virtutibus convenit, quam nomen spermatis, vocantes generaliter menstruum omne quod est in matrice 35 materialiter deserviens ad conceptum. Convenimus ergo cum Galieno in hoc quod concedimus illud esse materiam convenientiorem ad membra radicalia: differimus autem ab ipso in hoc quod non damus ei virtutem formantem vel informantem, et per consequens

27 *Avicen. de animal. IX 8 fol. 21r sed multum variata* 31 *Alb. ll. II 2, 3*

23 *aliqua sup. lin. m. 2 aliquando in marg. m. 2.*

dicimus non vocari ipsum sperma nisi nomine aequivoco, | quia
virtus generativa non est in ipso, || sed in spermate viri.

| Et si quis obiciat dicens quod causa masculinitatis est sperma 101
viri, et causa femininitatis est sperma muliebri, dicimus quod est
5 omnino falsum, quoniam causa masculinitatis propria est caliditas
spermatis, || et causa femininitatis est complexionalis frigiditas eius-
dem, | et licet causa illa sit masculinitatis vera, tamen ad hanc
causam multa cooperantur, sicut verbi gratia, quod sperma a
dextro fundatur testiculo, quia illud magis est decoctum, et de-
10 scendit per venam quae est sub rene dextro, in quo fit urinae
colamentum. || Cooperatur autem etiam ad hoc, quod cadat in dextram
partem matricis, et quod ab eo quod vocatur sperma mulieris,
quando miscetur ei, non remittatur eius caliditas, et quando omnes
istae causae concurrunt, tunc absque dubio obtinebit effectus: sed
15 quando plures concurrunt in sexum unum, et plures ad sexum
alterum, non obtinebunt effectum, nisi vincentes quae alias post se
trahunt. Ego enim vidi mulierem, quae semper genuit filias, eo
quod post concubitum mariti posuit se ad latus sinistrum: quae
cum instructa esset ut post concubitum super dextrum se latus
20 poneret, filios generare incepit et plures extunc protulit. Similiter 102
autem licet a dextro testiculo fundatur sperma protidum, tamen hoc
etiam impeditur frequenter, | quia emissio sperinatis in coitu fit
diversis impulsibus, || et non uno, | et in aliquo propellitur sperma
quod effunditur a dextro: aliquando autem expellitur id quod est
25 a sinistro, et aliquando permixtum effusum est ex utroque: et ideo
causa masculinitatis et femininitatis quasi semper est secundum
diversitates || et raro habet causam simplicem: et quando aequales
sunt causae concurrentes ad inguinum formationem, tunc fit erma-
froditus. | Subtiliter autem intuenti tota et vera causa est calor
30 spermatis, et aliae causae quae sunt in materia mulieris aut in
loco matricis, sunt causae disponentes vel coadunantes et prae-
paratoriae: et ideo in sinistro matricis saepe fit mas, et in dextro
eius saepe fit femina. Sed tunc talis mas habet aliquas proprietates
feminae, et talis femina habet aliquas proprietates maris.
35 | Quod autem in praecedentibus induximus, quod videlicet 103
sperma in XI^{ta} diebus dividitur et recipit divisionem per figuras
membrorum embrionis, secundum Aristotelem dictum fuit, et ex
hoc multi crediderunt velle eum dicere nichil in generatione esse
nisi sanguinem menstruum mulieris et sperma viri, et sic mulierem

37 Arist. ex Avicen. II.

11 ante Cooperatur del. cop m. 1 post eius del. sua? m. 1 16 nisi
sup. lin. m. 2 21 dextro corr. ex -um m 2 25 est sup. lin. m. 2
27 diversitates] dūāes C differentias edd.

sperma nullum habere. Sed de hoc rei veritas est, quod aliqua mulier in coitu aliquando emittit in matricem humorem album, et emittitur cum delectatione, ¶ et per impulsus successivos sicut vir sperma emittit: et etiam humor ille a vasis seminariis mulieris effunditur, sicut bene et veraciter dicit Galienus. Sed tamen nichil⁵ horum confert ei nomen spermatis et rationem, nec omnis mulier habet talem humorem, albae enim habent, nigrae autem non, sicut in sequentibus huius scientiae dicitur. | Et ideo non habet spermatis rationem: hoc enim ¶ quod magis sibi rationem spermatis videbatur conferre, est quod effunditur a vasis seminariis, et hoc¹⁰ non confert ei, quia et vir humorem quemdam medium inter aquam et sperma aliquando emittit per vasa seminis effusum, nec tamen ideo spermatis habet rationem. Quod autem cum delectatione effunditur, non facit ipsum vere esse sperma, eo quod nomen spermatis est ex ratione virtutis sementivae: et ad hoc non intenditur delectatio secundum naturam, sed delectatio, ut dicit Constantinus, apponitur coitui ut plus appetatur et sic continuetur generatio.

104 | Accidit autem delectatio ex hoc quia in veritate membra genitalia per inflationem et calorem et motum et resolutionem remouentur a naturali et propria consistentia: et tamen hoc accidit sine²⁰ dolore propter libidinis fervorem. ¶ Ego enim vidi quemdam qui vulnerationem virgae cultello factam non sensit, dum esset in fervore libidinis. | Postea autem spermate decurrente per impulsus diversos super substantiam distensam excitat delectationem ex tribus. Et primum quidem est ipse motus qui movet interius distensa, quae²⁵ non distensa non adeo profunde moveret nec tangeret nervos, et ista delectatio est similis titillationi quae fit quando digitus unctus leniter ducitur rascando super apostema quod sanari incipit, sed non adhuc ad consistentiam tumor rediit, praeterquam in hoc quod delectatio coitus maior est, eo quod lenius et profundius³⁰ tangit. Secunda causa delectationis est pinguedo et unctura spermatis, per quam membra ad propriam revertuntur integritatem: et haec delectatio est similis delectationi unguenti super apostema impositi, sed vincit eam in maioritate. ¶ Tertia causa delectationis est motus spiritus, qui per omnia interiora discurrit et subtiliter³⁵ et intime tangit: et ille etiam extensionem et impotentiam quamdam totius corporis inducit, et illi nichil simile est in toto, sed aliquid simile est in parte, verbi gratia ventositas quae corpus extendit et oscitare facit. Cooperatur autem delectationi carnis virgae et

105

16 Constantinus Africanus de coitu (init.)

1 aliqua sup. lin. m. 2 2 aliquando sup. lin. m. 2 3 ante cum del. eum m. 1 24 ante diversos del. d'u m. 1 25 ante quae eras. et

nervorum sensibilitas, humori spermatis et spiritus ultime conveniens: et ideo tactus ipsorum est tactus convenientissimorum, propter quod etiam maxima perficitur delectatio. Et hiis cooperatur secundum Aristotelem hoc quod haec operatio est verissimae naturae creatricis et formatricis, et est divina, propter quod quando non est impedita, floret in ea tota natura: et hoc, ut ipse contra Platonem disputans dicit, sola et vera est causa maximae delectationis. Expulsio autem spermatis ut diximus, est per spiritum, cuius signum est, quod pars spiritus in coitu, aliquando etiam ante exitum spermatis exit et titillat eo quippe quod spiritus subtilior est, aliquid evadit ipsius ante spermatis humorem, et illa pars spiritus quae in humore spermatis inviscaata tenetur, facit impulsionem spermatis, quod quasi vomitando prosilit. Hoc etiam quod in matricem proicitur humor ille, veram confert ei spermatis rationem, quia ad eundem locum distillat humor menstrui: non tamen propter hoc meretur spermatis rationem. ||

| Probabiliter ergo vocatur humor coitus feminei convenientiam 106 habens materiae ad conceptum plus quam sanguis menstruus. Si enim diceretur, quod habet virtutem informativam, sed debilem et ideo imperfectam, absque dubio quando est in matrice etiam absque spermate viri deberet agere aut debiliter aut fortiter. || Si autem diceretur quod est virtus in eo in potentia et non erit in effectu nisi per sperma masculi, hoc non est probabile, quia unum corpus in virtute activa quam habet, non est in potentia ad aliud corpus quod excitet ipsum et faciat esse in effectu, quando illa corpora sunt eiusdem generis et naturae: et simile ei quod dicit Galienus, non invenitur in tota natura corporum. Nec iterum potest dici, 107 quod virtus formativa speciei sit in spermate viri, et virtus formandi figuram et quantitatem et reliqua accidentia sit in humore femineo, quoniam nos ostendimus in octavo nostrorum Physicorum, quod idem est motor qui movet ad formam, et qui movet ad omnia ea quae sunt consequentia ad ipsam: consequens autem ad formam est figura et cetera quae communiter accidunt natis. Nichil igitur in hac re probabilius dicitur, quam quod virtus formativa tota sit 35 in spermate maris, et ideo vero nomine et ratione sperma vocetur, | materia autem convenientior sit id quod in coitu emittit mulier, et ideo non vero nomine sperma, sed sanguis menstruus vocetur, quoniam sanguis vocatur humor materialiter corpus nutriens, sive sit rubeus sive etiam ultima digestionem in membris hominis sit de- 40 albus. Si autem placeat alicui quod hunc humorem sperma velit 108 nominare, concedat tamen quod non in eadem ratione convenit ei in

30 *Alb. U. VIII 1, 14*1 *ante humori del. humoris m. 1.*

qua convenit spermati vero masculino. Sanguinem autem menstruum materiam minus convenientem embrionis esse dicemus, quae cum primo attrahitur a spermate, digeritur et assimilatur spermati, ut congruum fiat eius nutrimentum: et hoc est necessarium, quia parva nimis quantitas esset duorum humorum viri et mulieris ad perficienda membra et quantitates membrorum conceptus, nisi in supplementum adtraheretur humor sanguinis et virtute spermatis assimilaretur, ut in membrorum materiam posset converti.

fol. 166r

109

| Dicemus iterum, quod virtus formativa datur spermati secundum aliquos a testiculis, et quod testiculus trahit a toto corpore per modum ventosae per suam caliditatem, licet hoc non sit dictum secundum Aristotelem, et quod duae virtutes sunt in spermate, quarum una oboedit alteri, generativa videlicet quae est a testiculo, et nutritiva quae est membris a quibus attractum est. Sperma enim, sicut et in antehabitis diximus, est superfluitas quartae digestionis: et illa est quae est in membris facta ad similitudinem membrorum: propter quod sperma est humor membris assimilatus et iam sigillandus formis et figuris membrorum, sed nondum sigillatus: et ideo virtuti formativae est oboediens facile ad omnis membri formam suscipiendam. Humor autem mulieris ex testiculo non habet nisi convenientiam aptitudinis ad formam propter muliebris testiculi parvitatem et frigiditatem et imperfectionem, sed tamen trahit, et hoc ipsum facit tardius quam testiculus viri: sed a membris corporis mulieris habet virtutem nutrimentalem illam, quod congrue sigillabilis est in figura cuiuslibet membri: et ideo cum spiritu effusus forti impulsu effunditur et cum delectatione. Sanguis autem menstruus neutrum horum habet, sed est materia non propria, sed per digestionem et alterationem spermatis in matrice pars eius subtilior assimilatur, et alia aut in lac derivatur aut abicitur: et haec inconvenientia causa est quod non cum delectatione eicitur. ||

Et haec sunt quae probabilius dicuntur de principiis generationis, et sunt dicta secundum doctrinam Aristotelis.

CAP. IV.

Et est digressio declarans modum et ordinem formationis membrorum embrionis secundum sapientiam Perypatheticorum quae est contraria dictis medicorum.

110 | Secundum hunc igitur modum procedentes dicimus, quod quando in coitu concurrunt duo humores viri et mulieris in matricem, ||

38 Avicen. de animal. IX 9 fol. 22r

9—10 secundum aliquos sup. lin. m. 2 11 licet hoc—Aristotelem
in marg. m. 2 26 ante forti del. veter? m. 1 39 post humores del.
spermatiei m. 2.

clauditur matrix concipiens eos, et tunc sperma viri attrahit sibi humorem mulieris, et | rotundabitur super ipsum || sicut rotundatum sperma galli in albumine ovi: | et tunc matrix movetur ad cooperiendum duos humores illos. Et quidam dicunt, quod hoc facit
 5 ambulando paulatim et paulatim, sed probabilius est quod hoc faciat subito, || ne evaporet sperma in vacuum matricis. | In ista autem cooperitura superficiebus interioribus pluribus tangit circumdando istos humores sic conglobatos et incipit retinere menstruum ad ministrandum nutrimentum conceptui, et tunc forte impraegnata incipit ||
 10 habere nauseam et vomitum ex retentione menstruorum: | et venae oculorum eius fiunt sicut fila sanguinea || et extenduntur venae colli ipsius: | et vena quae est sub lingua, incipit esse viridis, || et urina eius incipit esse tenuis et clara. | In quibusdam autem retardantur 111
 haec signa forte usque ad X dies, aut forte usque ad ortum capillorum infantis, || sicut diximus in antehabitis. | Est etiam unum de accidentibus dolor inguinis ex multa constrictione matricis || et tunc ex calore spermatis pellis generatur circa duos humores, et quia virtus quae operatur, est in spiritu, non est improbable quin totum vel maior pars spermatis virilis convertatur in spiritum propter
 20 sui subtilitatem; et tunc infra pellem dictam format eum et distinguit in membra: ad humorem enim muliebrem convertitur quando propter circumdantem pellem et cooperituram matricis coartatur.

| Primum ergo quod distinctum ante omnia generatur ex 112
 25 spermate, est pellis circumdans et custodiens sperma, ne diffuat, et custodiens || spiritum et | calorem ne evaporet: primum post hoc necesse est generari illud quod et levius ex humore spermatis generatur, et cuius necessitas est ad totum conceptum formandum: hoc autem est spiritus, quoniam spiritus levissime generatur ex
 30 calido et humido concluso. Necessitas autem est generalis, quia nullum membrorum formatur nisi ex virtute, et virtus non vehitur ad locum formationis nisi per spiritum, propter quod ante omnia necesse est generari spiritum. Omnis autem spiritus qui non generatur ab aliquo determinato loco, in quo accipiat incrementum
 35 substantiae et generationem, cito dissolvitur et debilitatur. Oportet igitur in substantia totius humoris esse determinatum locum, in quo generetur spiritus, et a quo accipiat incrementum. Impossibile est enim naturam non maximam habere sollicitudinem de spiritu

1—2 humorem *sup. lin. m. 2 pro delete sperma m. 1* 4 humores
 illos *sup. lin. m. 2 pro delete spermata m. 1* 9 incipit *eqs.*] Et appetit im-
 praegnata res contrarias *Avic.* 17 humores *sup. lin. m. 2 pro delete sper-*
 mata *m. 1* 22 humorem *sup. lin. m. 2 pro delete sperma m. 1* 28 est
sup. lin. m. 2.

tali et loco ipsius, quia aliter ipso dissoluto vel debilitato periret totum opus. Locus autem iste est locus cordis, et ideo quod primum distinguitur, est cordis locus et substantia: et in ipso primo pulsatur spiritus et ex ipso accipit incrementum.

113 | Spiritus autem ille de se, hoc est sui natura duo facit. ⁵

Unum quidem est materiae distensio, ut sit apta ad lineamenta membrorum recipienda. Alterum autem est perforatio eius quod est coram ipso. || Et quia maior motus est spiritus ad superius, ideo perforationem maiorem facit versus superiora, in quibus caput et cetera superiora formanda sunt. | Cetera autem perforant penetrando omnia quae sunt coram se, et in ipsis perforationibus format loca venarum quietarum et pulsatilium. Et per hanc rationem patet quod superius diximus, quod videlicet prima origo omnium venarum est a corde et non ab epate, sicut dicit vulgus medicorum. Perforando autem pertingit per totam materiam ad exte- ¹⁰

fol. 166v riora, et per haec foramina primo inducit nutrimentum ad conceptum, cuius quidem purissimum trahitur ad vas spiritus, et aliud

114 derivatur ad aliam partem massae illius nutriendam. Licet autem hic spiritus moveatur plus superius propter sui calorem et levitatem, tamen quia ipse est instrumentum virtutis et animae, movetur in tota illa massa secundum animae exigentiam: et ideo etiam penetrat ad inferius, ubi inferiora sunt formanda. Locus ergo spiritus cum completus fuerit, erit cor, et viae eius erunt venae: et per ipsas primo inducit nutrimentum et animae operationem quae est nutrire: propter quod Avicenna dicit, quod per illas vias introducit nutrimentum et animam. Cum autem, sicut diximus, inducit sanguinem, est in sanguine inducto quasi pars triplex, quarum una est subtilis valde et spiritalis, et de ipsa sumitur materia carnis cordis. Secunda autem est subtilis minus et calida, quasi sit incensa, et ipsa derivatur in materiam epatis. ²⁰ Tertia autem est grossa frigida naturam habens flecmatis: et quia spiritus fortiter fertur sursum, ipsam secum trahit in materiam cerebri et medullae capitis. Est enim prima operatio virtutis in spiritum, et deinde per spiritum operatur et alia membra et in aliis membris. A principio autem non sunt haec loca sensibilibiter distributa in spermatibus, sed paulatim per operationes dictas incipiunt esse sensibilia. ³⁵

115 | Adhuc autem spiritus qui primo est in humore spermatis, non potest distribui in vitalem et naturalem et animale, quia in corporis omogenii spiritu non potest cadere talis divisio. Sed primo ⁴⁰ quidem non habet rationem nisi spiritus: et postea faciendo vasa

²⁵ Avicen. de animal. IX 9 fol. 22v

²⁵ qd sup. lin. m. 2.

ad quae non solum dirigitur spiritus, sed etiam custoditur et formatur virtutibus ad spirituales operationes exercendas, dictam tripartitam accipit divisionem. Si ergo sic ponamus a principio unam esse virtutem formantem et unum spiritum, ex necessitate consequens erit principiari epar et cerebrum a corde, et unam esse animam quae multiplex sit in virtute in toto corpore animato, || et non esse multas animas, quarum una sit in cerebro, altera in corde et tertia in epate, sicut dixit Plato.

| Est autem non praetermittendum, quod operationes spiritus 116
10 primo non distincte cognoscuntur, quamdiu materia est omogena, sed postea distinctis vasis incipit distincte cognosci operatio: et per operationem distincte cognoscitur virtus. Motus ergo primò spiritus illius est a centro ad circumferentiam materiae, et motus nutrimenti est a circumferentia in centrum, et ex ipso diffunditur per totum
15 iterum a centro ad omnem locum sursum et deorsum, ante et retro, dextrorsum et sinistrorsum. Et quia in motu nutrimenti est prima operatio animae eius quod nutritur, ideo dicunt quidam, quod primus motus animae est a circumferentia ad centrum, et a centro secundus motus eius est ad omnem partem, sicut in megacosmo
20 virtus caeli est a circumferentia in centrum et a centro diffunditur in omnem locum mundi. ||

Sic igitur formatur embrio secundum Aristotelem in matrice. 117

| Et primum quidem quando incipiunt distingui membra principalia, antequam dividantur et elongentur ab invicem, invenitur materia
25 epatis magna valde respectu aliorum duorum, eo quod in illo tempore multum necessarium est opus eius quod est sanguinem segregare et distribuere et complere: et invenitur materia cerebri valde parva, eo quod in illo tempore ad nichil utiles sunt sensus et motus, quae sunt cerebri operationes: et invenitur materia cordis prima
30 et magis constans, ut in ipsa contineatur et restauretur spiritus, qui est operator totius machinae microcosmi. Signum autem huius est, quod nutrimentum quod a circumferentia venit ad sperma, invenitur extra rubeum et postea saniosum, et tandem deficit color eius in colorem spermatis. Sic igitur satis convenienter dicitur,
35 quod omnia membra fiunt a corde per virtutem formantem et spiritum. Sed hoc addendum est, quod spiritus habet duplicem virtutem, quarum unam habet ex se in eo quod est spiritus, secundam autem habet a virtute formante in eo quod est instrumentum eius. Ea 118
autem quam habet a se, est quia pulsat et perforat sursum. Ea
40 autem quam habet a virtute formante, est operatio ad speciem

8 *Plato Tim. 69c eqs.*

30 contin] -eatur *ex corr. m. 2*

membri uniuscuiusque et motus in omnem locum, et sic perforat in omnem locum secundum naturae convenientiam. Hoc autem modo dicendo non cogemur dicere assertiones medicorum, quod videlicet diversae operationes sint a diversis membris, et quod spiritus diversi sint a membris principalibus diversis, et quod a quodam⁵ oriantur nervi, et a quodam venae, et a quodam arteriae: a loco enim cordis primo perforando pertingit spiritus ad locum epatis et cerebri: et primo sua sufflatione facit ibi vesicas quasdam, ut in illo loco formetur membrum, quo facto in loco illo conducit materiam et format membra, et cum congregatur in membro illo nobili,¹⁰ sufflat iterum ex ipso et facit ex cerebro vias nervorum motorum et sensibilibus: ante epar autem facit vias venarum. Ita ergo omnium istorum origo est a corde, sed manifestatio est venarum ab epate, et nervorum a cerebro.

119 | Omni eodem modo dicendum videtur de ipso spiritu. Non¹⁵
fol. 167r enim cogemur dicere, quod spiritus vitalis veniat ¶ a corde ad epar et fiat ibi naturalis et tunc revertatur ad cor nutriendum secundum virtutem naturalem quam accipit in epate, || sicut dixit Galienus: | neque dicemus quod spiritus vitalis veniat a corde ad cerebrum et fiat in ipso sensibilis, et tunc in virtute illa revertatur²⁰ ad cor et ferat ei motum et sensum ex virtute quam accepit in cerebro. || Dicemus enim multiplicem spiritum esse in ipso spiritu, et non unum aut in una sola virtute. Est enim in ipso spiritus formativus a testibus et spiritus naturalis | et spiritus vitalis et spiritus animalis, eo quod ipsum est attractum ab omnibus membris²⁵ principalibus corporis. Spiritus autem secundum omnes suas differentias et secundum omnes suas virtutes facit sibi locum cordis, et ab ipso fluit naturalis in epar relinquens in corde de virtute naturali quod sufficit cordi: et spiritus motivus et sensitivus a corde fluit in cerebrum relicto quod sufficit de virtute motiva et sensitiva³⁰ in corde. || Et ideo dicit Aristoteles, quod cor est principium motus et sensus et nutrimenti. | Distributio autem spiritus ex corde per membra talium officiorum est per virtutem formativam. Sic igitur formatis membris principalibus deinceps formantur alia, et invenitur caput magnum valde, eo quod ex capite plurima membra in organis³⁵ sensuum habent formari: et tunc separantur membra et elongantur ab invicem, || sicut in sequentibus determinabimus.

19 *Galen. ad Glawc. I 12 al.* 31 *Arist. Ζμγ 3 p. 665 a 12*

8 *quasdam in marg. m. 2 pro deleto eod. voc. m. 1* 24 *post naturalis del. in quantum est ab epate m. 1.*

CAP. V.

Et est digressio declarans tempus et ordinem quo conceptum formatur
in creaturam speciei hominis.

| Modus autem et mensura conversionis et formationis sper- 120
5 matis in concepto, || secundum quod concorditer tradunt hii qui
magis sunt experti in talibus, | est quod sperma || quidem primo
congregatur cum humore mulieris et | fit primo spumosum quasi
recens bulirum, || complosum et tenue, | et hanc intentionem facit
formativa || creando in ipso et ex ipso spiritum in actu qui in
10 habitu iam inerat secundum quod prius dictum est.

| Secunda autem operatio est ipsius, quod interius spermatis
videtur assimilari guttae sanguinis, || ubi praeparatur vas spiritus,
quod est locus cordis.

| Tertia autem operatio est, quod efficitur illa gutta quasi
15 sanguis coagulatus, || quae fit substantia cordis, et iuxta illud ad-
haeret sperma sicut res aliqua masticata et viscosa.

| Et postea || quarta operatione | fit quasi cor et ex ipso
principalia membra || per modum superius dictum.

Et || quinta operatione | fiunt extremitates scilicet pedes
20 et manus.

| In omnibus autem hiis operationibus supponitur res una
prima principium et fundamentum aliarum, || quae est cor, sicut
diximus, | et in omnibus istis citius completur masculus, et
tardius femina.

25 | Tempus autem formationis masculi, sicut peritiores circa 121
experta tradiderunt, est quod sperma quidem || in principio con-
ceptus | post sex dies apparet quasi || lac | spumosum, || habens tres
ampullas magnas ad locum cordis et epatis et cerebri formandum.
| Post haec autem per tres dies completos, quando novem dies sunt
30 a conceptu, fiunt in eo guttae rubeae et fila rubea: anterioratur
tamen haec operatio aliquando et posterioratur aliquando per unum
diem. Post sex autem dies ab istis, quando quindecim sunt
dies a primo conceptu, apparet totum quasi sanguis coagulatus.
Sed illa etiam operatio aliquando anterioratur et aliquando tardatur
35 per duos dies, || secundum quod magis vel minus oboedit formationi.
| Et ab istis diebus post alios duodecim dies, || qui sunt XXVII a
conceptu primo, | apparet totum caro, et cognoscuntur || in illa carne
| tria membra || principalia, cor videlicet et epar et cerebrum. | Et

4 Avicen. de animal. IX 10 fol. 23 r

7 humore sup. lin. m. 2 pro deleteo spermate m. 1 15 et iuxta sup.
lin. m. 2 pro deleteo et circa m. 1 25 sicut sup. lin. m. 2 pro deleteo se-
cundum quod m. 1.